In tertio vero casu, Pontifex certus et legitimus, sed qui agit contra jura et canones, vel convocat Concilium, præest et confirmat, et res eodem modo se habet, ac in secundo: vel nullo

modo vult, ut de ipso agatur, et vult contra omnes canones et jura perturbare Ecclesiam, et in tali casu non apparet, cur Ecclesia in Concilio congregata, vel postquam se in Concilium congregaverit, non possit ad bonum universalis Ecclesiæ, et semper debita veneratione servata, omnia secundum æquitatem decernendo, ejusmodi decreta condere, quibus et Pontifex obedire teneatur. Licet enim Concilium nullum possit celebrari sine Pontifice, hoc valet pro tempore ordinario, quando Pontifex canonice agit: non vero hoc habet locum eo tempore extraordinario, quod Deus avertere velit, quando Pontifex contra omnia jura sua potestate abutitur ad perturbationem Ecclesiæ et nec Concilium vult convocare, vel convocatum agnoscere, eique præesse illudque confirmare. Nam cuilibet potestati, ut suam vim explicet, hoc est necessarium, ut secundum æquitatem et ad bonum societatis agat: nec est aliqua potestas, quæ habeat jus violandi justitiam et labefactandæ societatis, ad ejus bonum fuerat instituta; et ex alia parte quælibet societas hoc naturale jus habet, quo sese defendat et suam incolumitatem tueatur. Præterea licet Pontifex sit verum caput Ecclesiæ, non tamen est tota Ecclesia, et primum caput, a quo Ecclesia potestatem accipit, est Christus. Nec est contra æquitatem, ut in hoc extraordinario casu, si quem Deus permittit, corpus universæ Ecclesiæ suo capiti legem imponat, quinimo est secundum æternum et immutabile jus, ut ille, qui contra omnia jura agit, in quantum ita agit, usum suæ potestatis amittat, et in hoc inferior constituatur societate, cui, si secundum canones egisset, præesse debebat. Nam nullo modo est contra jus, ut ille, qui secundum jus agit, illi prævaleat, qui contra jus omnia perturbat.

Ergo hæc decreta bene intellecta nihil continent, quod universali traditioni repugnet.

*Decreta Concilii Constantiensis et canonice facta et legitime confirmata fuerunt.*

In sessione quarta Concilii Constantiensis quatuor articuli fuerunt propositi:

1<sup>o</sup> Concilium œcumenicum accipere immediate a Christo potestatem, cui etiam Papa obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem, ad exstirpationem schismatis et ad reformationem Ecclesiæ in capite et in membris;

2<sup>o</sup> Concilium œcumenicum habere auctoritatem coactivam in Papam, eumque inobedientem punire posse;

3<sup>o</sup> Joannis XXIII. fugam, qua violavit promissiones et intendit Concilii dissolutionem, quin per penitentiam aut debitam satisfactionem emendatus fuerit, sapere schisma et hæresim.

4<sup>o</sup> Papam et omnia membra Concilii plena libertate usos. Antequam inchoaretur sessio, Cæsar ostendit Cardinalibus

dictos articulos. Cardinales legerunt eosque rejecerunt, præter primum, a quo tamen dempta voluerunt illa verba: «*in capite et in membris.*» Ergo articulum primum, demptis illis vocibus, approbaverunt; id est, approbaverunt: «Concilium œcumenicum accipere immediate a Christo potestatem, cui etiam Papa obedire tenetur, in his, quæ spectant ad fidem, ad exstirpationem hæresum, ad reformationem Ecclesiæ.

Die 30. Martii Patres pergebant solemniter ad sessionem. Cæsar cum deputatis Nationum orabat Cardinales, ut ad sessionem intervenirent. Quid inter Cardinales et Cæsarem conventum sit, ignoratur. Ex actis Constantiæ habitis nihil erui potest. Emmanuel Scheelstrate existimat statutum fuisse, ut ex decreto ea tollerentur, quæ respiciebant potestatem coactivam Concilii supra Papam, nec non et illa verba, quæ loquebantur de reformatione in capite et in membris. (Dissertatio I, cap. 2.) His omnibus ut veris admissis, adhuc intacta remanebat substantia rei.

P. Maimbourg observatis manuscriptis adfirmat, Cæsarem persuasisse omnia Cardinalibus, dummodo supprimerentur, quæ respiciebant potestatem Concilii supra Papam, excepta potestate reformandi Papam. Iterum apparet rei substantiam ab ipsis Cardinalibus fuisse adprobatam.

Habita fuit sessio; Rms. Zabarella Cardinalis Florentinus, cui commissum fuerat munus legendi decreta publice, omisit ea verba: «*in capite et in membris.*» unde tumultus factus est in Patribus.

P. Maimbourg adfert duo manuscripta ex S. Victore, in quibus sunt et illa verba: «*in capite et in membris.*» Econtra Hermannus von der Hardt adfert septem manuscripta, in quibus ea verba desunt. Pariter omissi fuerunt in lectione articuli illi, qui respiciebant potestatem coactivam Concilii supra Papam et libertatem plenam, qua Patres Constantiæ utebantur. Ergo omissis his, in quibus omnes non conveniunt, certum est, decretum ita lectum fuisse:

«In nomine Sanctæ et indivisibilis Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Hæc sancta Synodus Constantiensis, generale Concilium faciens, pro exstirpatione præsentis schismatis et unione ac reformatione Ecclesiæ (in capite et in membris) fienda, ad laudem omnipotentis Dei, in Spiritu sancto legitime congregata, ad consequendam facilius, securius, liberius et uberius unionem et reformationem Ecclesiæ Dei, ordinat, disponit, statuit, decernit et declarat, ut sequitur:

Et primo, quod ipsa Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem repræsentans, potestatem immediate a Christo habet,

eni quilibet cujuscunque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis (et reformationem generalem Ecclesie in capite et in membris).»

Die lunæ post Pascha Deputati Nationum uniti conquesti sunt quoad verba et articulos omissos: et Nationes statuerunt, ut in proxima sessione legerentur et ea, quæ omissa erant, et alia adderentur.

Die sexto Aprilis habita fuit sessio quinta. Octo Cardinales fuerunt præsentibus, quatuor absentibus, licet, dicunt acta, in dicta civitate præsentibus, ut publice ferebatur. Præsentibus ergo Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis etc. lectum est decretum, quod lectum fuerat in sessione quarta, cum verbis: «*in capite et in membris.*» Postea: «Item declarat, quod quicumque cujuscunque conditionis, status, dignitatis, etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut præceptis hujus sacræ Synodi et cujuscunque alterius Concilii generalis legitime congregati, super præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis, vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ pœnitentiæ subjiciatur et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia (si opus fuerit) recurriendo . . .

«(Quibus articulis sive constitutionibus lectis dictum Concilium eos et eas uniformiter approbavit et conclusit. Super quibus Henricus de Piro promotor et procurator ipsius Concilii, nomine ejusdem Concilii petiit instrumentum.»

Ita est in actis ejusdem Concilii (Cf. Mansi XXVII. pag. 593). Item adfirmant Hermannus von der Hardt et Aloysius Tosti Cassinensis historia Concilii Constant. tom. I. lib. 4. p. 258.

Ergo hæc decreta conciliariter fuerunt facta et promulgata, et ab omnibus Patribus unanimi consensu adprobata, ut patet ex actis ejusdem Concilii, et ex historicis. Emanuel Scheelstrate dicit: «Cardinales in camera paramentorum palatii Constantiensis protestationem *secrete* fecisse, quod propter scandalum evitandum ad sessionem ibant, non animo consentiendi his, quæ audiverant in ipsa statui debere: maxime quod Dominus noster Papa et alii in Concilio existentes in plena securitate fuerant, quorum plura statuta non sunt, sed ad sessionem aliam reservata.» Hic agitur non de protestatione publica, sed secreta, non in ipsa vel post, sed ante sessionem facta, quæque innititur non auctoritati actuum, sed ipsius Emmanuelis Scheelstrate, quæ nullo modo infringere potest solemnem adprobationem, qua omnes Patres uniformiter adprobaverunt et concluserunt decreta, ut constat ex actis authenticis ipsius Concilii, ex instrumentis, quæ Henricus de Piro, promotor et procurator ipsius Concilii, nomine ipsius Concilii, petierat a reverendissimis patribus dominis sedis Apostolicæ pro-

tonotariis ibidem existentibus, omnibusque aliis notariis et tabellionibus per dictum Concilium ad hoc deputatis, et eorum quemlibet unum vel plures, tot quot fuerint necessaria, publicum et publica instrumentum et instrumenta ad perpetuam rei memoriam. (Mansi ib. pag. 593, 594.)

Hæc decreta respiciunt etiam tempus certi et legitimi Papæ, ut supra probatum est et a sancta synodo et sancta sede fuerunt adprobata. Nam 1<sup>o</sup> hæc decreta fuerunt iterum a Concilio Constantiensi confirmata in sequentibus sessionibus, in quibus secundum hæc decreta egit synodus contra Joannem XXIII. et in sessione XII. canonicè deposuit propter rationes quæ ibi a Concilio adducuntur.

Et illud advertendum, in sententia depositionis Joannis XXIII. ne verbum quidem est, quo synodus asserat ipsum non esse certum et legitimum Papam, vel quo innuat propter schisma tollendum ipsum Joannem XXIII. debere renunciare Papatui, vel bonum Ecclesiæ exigere, ut declaretur, ipsum non esse certum et legitimum Pontificem; sed sancta et œcumenica synodus ipsum agnoscit et legitimum Pontificem: sed propter ejus delicta, et quia Ecclesiæ momentem et corrigentem contempserit sequè notorie incorrigibilem ostenderit «ipsūque, ait sancta et œcumenica synodus, propter præmissa et alia crimina in processu dictæ causæ contra eum deducta et contenta, tanquam indignum et inutilem et damnosum a Papatu et omni ejus administratione spiritali et temporali amovendum, privandum et deponendum fore. Et cum hoc dicto sancta synodus amovet, privat et deponit universos et singulos christicolos cujuscunque status, dignitatis vel conditionis existant, ab ejus obedientia et fidelitate et juramento absolutos declarando.» (Mansi tom. 27. pag. 716.)

Quam sententiam Joannes XXIII. authentice acceptavit, eique se submitit. Habemus enim instrumentum ratificationis sententiæ factæ per Joannem XXIII. in quo respondens illis, qui nomine synodi sententiam ei attulerant, ait, supra dictam *synodi* sententiam, prout per dictum sacrum Concilium (Constantiense) lata erat, et ab ipso Concilio processerat et dictata erat, ex sua certa scientia approbat, ratificabat et homologabat ac eidem processui contra eum ad ejus depositionem per Concilium factam acquiescebat et consentiebat.»

2<sup>o</sup> Nec quis dicat, Concilium Constantiense, quando habuit sessionem IV. et V. non fuisse generale et œcumenicum, quia non aderant obedientiæ Gregorii XII. et Benedicti XIII.

Nam nulla est ratio, cur Concilium generale non sit œcumenicum propterea quod plures Episcopi noluerunt convenire ad Concilium, quod ad bonum Ecclesiæ, ad tollendum schisma, ad pacificandum populum Dei fuerat convocatum, cum in illis rerum

adjunctis illius Concilii celebratio canonica et legitima in Spiritu sancto fuerit, et contra omnes canones illi egerint, qui ad œcumenicum Concilium, unicum medium, quo tolleretur schisma et pacificaretur Ecclesia Dei, convenire ab initio noluerunt.

Præterea obedientia Gregorii XII. tantum in sessione XIV. sese univit Concilio œcumenico, et obedientia Benedicti XIII. partim sessione XXII. quoad regnum Aragoniæ, partim sessione XXXV. quoad regnum Castellæ. Et tamen omnes susceperunt damnationem errorum Wiclefi factam sessione VIII., omnes acclamaverunt depositioni Joannis XXIII. facta in sessione XII., omnes decreto de communione sub unica specie facto sessione XIII., Orthodoxorum nemo derogavit auctoritatem sessionis XV., in qua damnati errores et persona Joannis Hus, nec sessioni XXI. adversus Hieronymum de Praga. Et Martinus V. interrogare jubet suspectos de hæresi: «Utrum credat. quod condemnationes Joannis Wiclefi, Joannis Hus et Hieronymi de Praga, factæ de personis eorum, libris et documentis per *sacrum generale Constantiense Concilium* fuerint rite et justæ factæ, et a quolibet catholico pro talibus tenendæ et firmiter asserendæ. Item utrum credat, quod consuetudo communicandi personas laicalas sub specie panis tantum, ab Ecclesia universali observata et per sacrum Concilium Constantiense approbata, sit servanda sic, quod non liceat eam reprobare . . . et quod dicentes pertinaciter oppositum præmissorum tanquam hæretici vel sapientes hæresim sint arcendi et puniendi.»

Ergo quomodo in his sessionibus absentia illarum Gregorii et Benedicti obedientiarum non impedivit, quominus et Concilium esset generale, et decreta canonica; pariter non potest impedire, quominus et in sessione IV. et V. Concilium esset œcumenicum, et decreta, quæ conciliariter fuerunt in eis edita et sancita, non sint canonica.

3<sup>o</sup> Præterea in sessione XL., quando omnes obedientiæ erant unitæ, fuit editum decretum: «Sacrosancta generalis synodus Constantiensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam repræsentans, statuit, decernit, quod futurus Rom. Pontifex per Dei gratiam de proximo assumendus cum hoc sacro Concilio vel deputandi per singulas nationes debeant reformare Ecclesiam in capite et in membris . . . super materiis, quæ sequuntur.»

Ponuntur ibi 18 articuli, in quibus Ecclesia erat reformanda, et in articulo XIII. ita: «Propter quæ et quomodo Papa possit corrigi et deponi?» Quæ omnia innitebantur decretis quartæ et quintæ sessionis. Licet postea in reformatione facta a Martino V. circa hunc articulum nihil novi statutum fuerit, quia ut ex codicibus Manuscriptis Vindobonensi ac Gothano restituit

Scheelstrate: «Non videtur, prout nec visum fuit in pluribus nationibus, circa hoc aliquid novum statui vel decerni.»

4<sup>o</sup> Cum in ultima sessione Concilii Constantiensis postu-  
lassent Legati Poloni, ut libellus quidam in congregationibus  
partialibus jam examinatus et damnatus, etiam in publica et  
solemni sessione damnaretur: Martinus V. respondit, se ea omnia  
tantum adprobare, quæ *conciliariter* fuerant decreta et conclusa:  
id est non valere damnationem illius libelli factam in congre-  
gationibus partialibus, nec se hujusmodi damnationes adprobare,  
sed ea tantum, quæ *conciliariter*, id est in solemnibus sessionibus  
synodice fuerant decreta; atqui decreta quintæ sessionis fuerunt  
in solemnii sessione synodaliter statuta et conclusa, totumque  
Concilium *uniformiter* adprobavit; ergo decreta quintæ sessionis  
non modo fuerant canonice et synodaliter conclusa, sed et a  
sancta Sede adprobata.

Eadem decreta confirmavit Eugenius IV., et cum per Bullam  
«*Dudum*» solemniter declaravit: Concilium Basileense a tempore  
prædictæ inchoationis suæ legitime continuatum fuisse et esse,  
prosecutionemque semper habuisse, continuari ac prosecutionem  
habere debere ad prædicta et pertinentia ad ea, perinde ac si  
nulla dissolutio facta fuisset. Quinimo præfatam dissolutionem  
irritam et inanem de consilio et assensu simili declarantes, ipsum  
sacrum generale Concilium Basileense pure, simpliciter et cum  
effectu ac omni devotione et favore prosequimur et prosequi  
intendimus;» et omnes Bullas contra prædictum Concilium Ba-  
sileense, etiam «*Deus novit*,» quam tamen a se emanatam negavit,  
ad verbum revocavit et irritas declaravit.

Ergo Eugenius IV. solemniter recognovit Concilium Basi-  
leense ut legitimum et canonicum usque ad sessionem XIV., in  
qua hæc Eugenii reconciliatio cum synodo Basileensi facta fuit.  
Atqui in sessionibus præcedentibus ter confirmata fuerant decreta  
sessionis quintæ Constantiensis, ergo Eugenius hæc decreta ut  
legitima et canonica agnovit eisque consensit, id est Eugenius IV.  
decreta Concilii Constantiensis sessionis V. solemniter adprobavit.  
Nec valet dicere in illa Bulla: «*Dudum*» fuisse hanc exceptionem  
«ita tamen quod præsidentes nostri ad præfati Concilii præsi-  
dentiam admittantur cum effectum, ac omnia singula contra per-  
sonam, auctoritatem ac libertatem nostram et sedis apostolicæ  
ac venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Rom. Ecclesiæ Car-  
dinalium et aliorum quorumcunque nobis adherentium in dicto  
Concilio facta et gesta, per dictum Concilium prius omnino tol-  
lantur et in pristinum statum reducantur. Sicque una mente  
et uno spiritu . . . in dicto Concilio procedatur.» Nam hæc  
pertinent ad illam Bullam, quam Eugenius IV. præparaverat,  
quæque postea varie et multipliciter fuit mutata; non vero hæc

reperiuntur in Bulla ad ultimam formam redacta, quæ solemniter ad Concilium missa est, quæque a Concilio fuit acceptata, et secundum quam Concilium declaravit, per dictam Bullam Eugenium IV. satisfecisse Concilio plene, et reconciliatio facta est. Præterea per illa verba, ut revocarentur quæ contra suam personam, auctoritatem et libertatem vel S. R. E. Cardinalium, aliorumque sibi adhaerentium, non intelligebatur revocatio decreti famosi sessionis quintæ, quod decretum ter in Concilio Constantiensi (Basil.) ante reconciliationem fuerat renovatum, sed rejiciebatur mala interpretatio et abusus illius decreti, quo contra personam et auctoritatem Eugenii, Cardinalium etc. ita procedebant, ut contra omnem æquitatem et canones negarent, posse Eugenium ex justis et rationabilibus causis Concilium suspendere vel transferre vel dissolvere, creare durante Concilio Cardinales, vel creatos publicare — statuere de suo dominio temporali, dispensare beneficia etc. et quo tandem ipsum Eugenium IV. eique adhaerentes Cardinales accusant contumaciæ et nisi Concilio satisfaciant, minantur contra ipsum procedere. Cf. sess. IV. VI. VII. VIII. XII. XIII. (Mansi, tom. XXIX. pag. 39. 43. 64.)

Nunquam Eugenius authenticè negavit vel decreta illa sessionis quartæ et quintæ Constantiensis Concilii non fuisse canonica, et a Sede Romana suscepta: vel non respicere etiam tempus certi et legitimi Papæ: sed tantum malam interpretationem, malam applicationem, enormem abusum damnavit.

Nec alicujus ponderis, quod ait Joannes de Turrecremata, Eugenium IV. Florentiæ Juliano de Cæsarinis S. R. E. Cardinali in honorem Basileensis Concilii ex ipsius Pontificis Bullis argumentum opponenti respondisse: «Nos quidem progressum Concilii approbavimus, volentes, ut procederet, ut incœperat, non tamen approbavimus ejus decreta.» Nam hæc responsio privata Pontificis, quæque testimonio Turrecrematæ innititur, nullius roboris est ad labefactandam approbationem et confirmationem publica Constitutione a synodo receptam, et in authenticis actis consignatam, qua asserit Concilium pro extirpatione hæresum, pace populi christiani ac generali reformatione Ecclesiæ in capite et in membris. et pertinentibus ad ea, semper prosecutionem habuisse et habere debere, ac si nulla dissolutio facta fuisset, seque prædictum Concilium pure simpliciter cum omni affectu et devotione et favore prosequi et ad suam veram et sinceram intentionem re ostendendam omnes Bullas, quæ contra auctoritatem prædicti Concilii editæ fuerant, ad verbum revocat et irritas declarat. An hoc non est consentire pure Concilio et decretis, quæ synodaliter fuerant edita vel confirmata in Concilio?

Præterea idem Eugenius IV. in literis, quas an. 1447 ante suum obitum scripsit ad Imperatorem Fridericum III. Romanorum

regem profitetur, omnia Concilia et Concilium Constantiense, ejus decretum: *Frequens* ac alia ejus decreta se suscipere, amplecti venerari, ut cæteros antecessores suos.

Præterea ipse Pius II. manifeste profitetur in bulla retractionis Romæ anno 1463: «se generalis Concilii auctoritatem et potestatem complecti, quemadmodum, ait, ævo nostro Constantiæ, dum ibi fuit Synodus universalis, declaratum definitumque est. Veneramur enim Constantiense Concilium.»

Et Martinus V. jubet interrogare suspectum de hæresi, utrum credat, teneat et asserat, quod quodlibet Concilium generale, et etiam Constantiense universalem Ecclesiam repræsentet?

Item utrum credat, quod illud, quod sacrum Concilium Constantiense, universalem Ecclesiam repræsentans approbavit et approbat in favorem fidei et salutem animarum, quod hoc est ab universis fidelibus approbandum et tenendum, et quod condemnaret, esse condemnandum etc. Atqui legitimitas Concilii Constantiensis stat vel cadit cum quarta et quinta sessione, ergo et quartæ et quintæ sessionis solemnia decreta fuerunt a S. Sede confirmata.

Ergo probatum est, decreta quartæ et quintæ sessionis spectare non modo ad tempus schismatis, sed etiam ad tempus certi et legitimi Papæ, nihil continere quod recte intellectum universali traditioni Ecclesiæ repugnet. Quapropter antequam statuatur tanquam doctrina catholica illa sententia, quæ docet, Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et infallibilem auctoritatem, oportet ostendere, quomodo hæc sententia concilietur cum fide Ecclesiæ in illis decretis Constantiensibus expressa. Certe hoc saltem æminem credo negare posse, hæc Constantiensia decreta esse argumentum, quod majus pondus habet ad probandum non in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente arbitrio et sententia collocatam fuisse a Christo summam ecclesiasticæ potestatis, sed in suffragio universalis Ecclesiæ; quam omnia illa argumenta, quibus plures oppositum ostendere conantur.

Tandem etiam concesso, aliquas difficultates esse circa canonicam auctoritatem horum decretorum, et illis tantum perpensis, quæ certa et indubia sunt, ex tota hac historia hæc fluunt:

1<sup>o</sup> Sæculo illo XV. agnitum fuisse Primatum Rom. Pontificis super alias particulares ecclesias (error 41 damnatus inter Wiclefitos) vel agnitum fuisse Rom. Pontificem esse successorem S. Petri, caput ecclesiæ, Vicarium Jesu Christi, habentem veram jurisdictionem in omnes fideles, tenentem supremam auctoritatem in Ecclesia Dei (ex artic. damnatis in Joan. Hus); breviter Rom.

Pontificem habere primatum honoris et jurisdictionis in universa Ecclesia.

2<sup>o</sup> Fidem universæ Ecclesiæ eo tempore fuisse, non modo Rom. Pontificem accipere immediate a Christo suam supremam potestatem, sed et Episcopos canonicè electos, ordinatos et constitutos accipere immediate suam auctoritatem a Christo; quomodo Rom. Pontifex succedit Petro in primatu, ita Episcopos succedere vicaria ordinatione Apostolis, illius potestatis hæredes, quam eisdem Apostolis et in persona Apostolorum eorum successoribus Episcopis ad regendam Ecclesiam Dei Christus contulerat. Hæc duo autem amice conciliabant illius sæculi Patres, ut sicuti Apostoli acceperant immediate auctoritatem a Christo, et tamen Petro ut capiti erant subjecti, ita Episcopos successores Apostolorum accipere immediate auctoritatem a Christo, et tamen Rom. Pontifici successori Petri vere et semper esse subiectos: et quia Concilium constat ex Episcopis, ideo concludebant, Concilium accipere immediate suam auctoritatem a Christo.

3<sup>o</sup> Caput primum et ad intimam Ecclesiæ essentiam spectans, a quo eadem accipit suam auctoritatem, et sine quo Ecclesia nunquam vel esse vel concipi potest, esse Christum.

4<sup>o</sup> Secundum ordinationem Christi, primatum Petri, successorem Petri Rom. Pontificem spectare ad constitutionem Ecclesiæ; ideoque Ecclesiam debere semper habere successorem Petri; quapropter ubi sit certus et legitimus Papa, qui canonicè agat, sine illo non posse haberi vel esse Concilium œcumenicum, quia corpus sine capite non est persona: et in hoc sensu verum est, ubi Petrus, ibi Ecclesia, sine Petro non esse Ecclesiam: non ita tamen ipsum Rom. Pontificem spectare ad essentiam Ecclesiæ, ut sine ipso nunquam possit esse vel concipi Ecclesia, cum in omnibus interregnis ante electionem summi Pontificis nullus sit Pontifex, et tamen sit Ecclesia: et in illo diuturno schismate nullus fuerit certus et legitimus Papa, et tamen permansit Ecclesia, quia est indefectibilis; et etiam eo tempore verum erat: credo in unam sanctam et apostolicam Ecclesiam. Et ideo tempore illius schismatis Concilium Pisanum generale definivit: «Hic esse generale Concilium repræsentativum totius Ecclesiæ catholicæ rite, juste et rationabiliter fundatum et congregatum,» et tamen nullus certus et legitimus Papa, qui Concilium convocaverat vel eidem præsidebat. Ideoque ad essentiam Ecclesiæ spectat, ut debeat habere Papam, ut illum habeat velut in potentia: ad naturalem vero statum Ecclesiæ spectat, ut re ipsa habeat. Unde sequitur, posse concipi Ecclesiam sine actuali successore Petri, non posse concipi successorem Petri sine Ecclesia.

5<sup>o</sup> Quando desit Papa, sive quia nullus certus et legitimus Papa adest, sive quia Papa certus et legitimus contra omnes

canones, contra omnem æquitatem agens et Ecclesiam Dei enormiter perturbans et scandalizans, Concilium convocare non vult, vel Concilio ad medendum malis, ad pacificandam Ecclesiam congregato vel congregando interesse absque ulla ratione et contra omne jus recusat, adhuc manere Ecclesiam Dei, hanc Ecclesiam habere jus, ut in Concilium sese congreget ad tuendam incolunitatem totius corporis: Episcopus ita congregatos legitime in Spiritu sancto esse congregatos: Concilium accipere immediate a Christo suam potestatem, universam Ecclesiam licet ægotam repræsentare, et ideo posse contingere casus, in quibus adsit verum, legitimum et œcumenicum Concilium sine Papa: v. g. Concilium Pisanum et Concilium Constantiense in primis sessionibus usque ad electionem Martini V.

6<sup>o</sup> Ita Rom. Pontificem habere primatum honoris et jurisdictionis, habere plenam potestatem in universam Ecclesiam, ut tamen tota ecclesiasticæ potestatis plenitudo, supremum et ultimum iudicium, regula fidei, non in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente auctoritate fuerint constituta, sed in *unanimi Ecclesie suffragio et consensu*.

7<sup>o</sup> Quænam vero sit relatio inter Rom. Pontificem et Ecclesiam, quinam sit modus, quo determinanda sit in concreto et executioni mandanda primatus potestas, in hoc nutasse illius sæculi doctores et plures graviter peccasse.

Quia vero fides Ecclesiæ est una et immutabilis nec alium profectum admittit, nisi ut in eadem sententia, in eodem spiritu magis magisque sese explicet, antequam aliquid constituatur circa illam doctrinam, quæ docet Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et infallibilem auctoritatem, oporteret clare demonstrare hanc doctrinam expressam secundum illam sententiam, secundum illum spiritum, secundum illam fidem, quæ vigeant semper in Ecclesia atque adeo etiam illo sæculo XV.

Nec ad labefactanda ea, quæ dicta sunt, faciunt ea, quæ contra appellantes a sententia Sedis apostolicæ statuta dicunt a Martino V. in constitutione Constantiæ, quæ omnia unius Gersonis testimonio nituntur, id est: «Nulli fas est a supremo iudice, videlicet apostolica Sede, seu Rom. Pontifice, Jesu Christi Vicario in terris appellare,» nam per hæc verba nullo modo statuitur, Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et infallibilem auctoritatem: sed 1<sup>o</sup> præ ceteris omnibus iudicibus, supremum iudicem esse Rom. Pontificem: 2<sup>o</sup> non esse faciendam appellationem ad alios iudices, quia sunt inferiores: 3<sup>o</sup> nec ad Concilium œcumenicum, quia hoc non est separatum a Papa, et Papa cum Concilio œcumenico non sunt nisi unus et supremus iudex; 4<sup>o</sup> iudicare an causa sit ejusmodi,

ut indigeat tractari in Concilio œcumenico, vel an possit expediri a solo Rom. Pontifice: vel an ad illam terminandam sufficiat tantum aliorum Episcoporum vel plurium suffragium postulare, hæc omnia judicare spectat ad Rom. Pontificem; ideoque postquam Rom. Pontifex rem determinaverit et sententiam dederit, nulli fas est ab ejus sententia appellare vel ad alios Episcopos vel ad Concilium œcumenicum: 5<sup>o</sup> ejusmodi appellationes ecclesiasticam disciplinam subverterent. Ideoque Pius II. an. 1459 in bulla: *Execrabilis et inauditus* eos damnans, «qui a Rom. Pontifice appellare præsumant, qui fecerit, sententiam excommunicationis incurrat.» hujus sententiæ has potissimum causas exponit: «quia ridiculum appellare ad id, quod nusquam est, nec scitur, quod futurum sit; quod eo obtentu pauperes a potentibus opprimuntur multipliciter et remanent impunita scelera; nutritur adversus primam sedem rebellio, libertas delinquendi conceditur, et omnis ecclesiastica disciplina et hierarchicus ordo confunditur.»

Anno 1509 Julius II. pariter Bullam edidit, qua Bullam *Execrabilis* Pii II. renovat et firmat.

Leo X. Bulla *Exurge Domine* Lutherò vitio datum: «Quod citatus a Papa in vocem temerariæ appellationis prorupit ad futurum Concilium, contra Constitutionem Pii II. ac Julii II. taliter appellantes hæreticorum pœna plectentes;» subdit Pontifex: «Frustra etiam Concilii auxilium imploravit, qui illi se non credere palam profitetur.» Unde manifestum est per has damnationes non declaratam ullo modo fuisse unius Rom. Pontificis personalem, a tota Ecclesia independentem et infallibilem auctoritatem, sed tantum damnatas appellationes, quia ecclesiasticam disciplinam subvertant, et quia judicare, an ad causam finiendam necessarium sit, Episcoporum suffragium requirere vel Concilium convocare, vel cum causa sit clara et manifesta nihil opus sit, spectat ad Rom. Pontificem, cujus utpote supremi judicis sententiæ omnes et singuli ex corde se submittere debent.

Idem dicendum de decreto Synodi Lugdunensis 1274, in quo dicitur, Rom. Pontificem accepisse potestatis plenitudinem, «et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et de fide, si quæ subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri.» Nihil hic definitum esse, quod spectat ad quæstionem, de qua agimus, patet luculentissime ex Conciliis Constantiensi, Florentino, Tridentino, quæ secuta sunt. Illa verba significant, Rom. Pontificem præ aliis omnibus supremam potestatem habere esseque supremum judicem, ad quem proinde in ultima instantia causæ majores deferendæ, ut illas finiat: sive statim sua auctoritate, sive invocato suffragio Episcoporum; sive coacto œcumenico Concilio, secundum quod causæ gravitatem et difficultatem postu-

lare ipse summus Pontifex judicaverit; ejus sententiæ omnes fideles, omnes Episcopi veram et corde obedientiam debent.

Quæ vero ad Concilium Lateranense ultimum sub Leone X., in quo Constitutionem *Pastor aeternus* edidit, in qua dicebatur, «solum Rom. Pontificem tanquam super omnia Concilia auctoritatem habentem, Conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, nedum ex sacræ Scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Rom. Pontificum, sed propria et eorundem Conciliorum confessione manifeste constat.»<sup>1)</sup>

Sed 1<sup>o</sup> an Concilium hoc œcumenicum fuerit, non satis constat; 2<sup>o</sup> res, de qua agebatur, non erat definire potestatem Rom. Pontificis super Concilio, ideoque ipse Bellarminus (lib. 2. Conc. cap. 17.) asserit, «Concilium rem istam non definivisse;» 3<sup>o</sup> ibi hoc tantum asseritur, Pontificem posse Concilia indicare, transferre, dissolvere, quod ex corde concedimus; ne verbum quidem est vel in hoc, vel in Lugdunensi supradicto Concilio, ex quo erui possit, in unius personali et a tota Ecclesia independente potestate collocatam fuisse a Christo summam ecclesiasticæ potestatis, regulam fidei, et non potius in unanimi universæ Ecclesiæ suffragio.

Restat insignis testis, S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, ejus doctrina adeo clare proponitur, ut in dubium vocari a nemine possit. Idem,<sup>2)</sup> cum part. III. titulo 22. cap. III. §. 1. dixisset: «*potestatem declarandi dubia cum auctoritate, ut declaratio debeat haberi pro vera et firma, ita quod non liceat oppositum tenere vel opinari, esse solum apud summum Pontificem*» ita rem demonstrat: «Oportet enim, ait, in Ecclesia ponere unum caput, ad quod pertineat declarare illa, quæ sunt dubia circa quaecumque ad fidem pertinentia, sive sint *speculativa*, sive *agibilia*. Cujus ratio est, quia oportet ponere Ecclesiam sic dispositam, quod tota communitas universalis Ecclesiæ maneat in unitate fidei, et in una sententia de fide. Sed hoc non posset esse nisi tota communitas Ecclesiæ haberet recursum ad unum caput, scilicet Præsidentem, apud quem esset auctoritas declarandi dubia. Constat autem, quod in Ecclesia non posset esse aliquod tale caput, nisi solus Papa; ergo ad ipsum pertinet, hujusmodi declarare dubia.

En S. Antoninus manifesto profitetur, Rom. Pontificem ultimum judicem fidei, contra cuius sententiam non licet opinari;

<sup>1)</sup> Cf. Trident. sess. XXIV circa ea verba: „Proponentibus Lngatis.“

<sup>2)</sup> Citationes desumptæ sunt ex illis capitibus, de quorum authenticitate nulla fuit mota quæstio. Nam quæstio erat circa §§. VI. et VII. cap. II. tit. 23. part. III.

illud videndum, an Rom. Pontifex sit regula fidei, vel agens solus, independenter a tota Ecclesia, vel ut caput unitum corpori cum cooperatione et suffragio universæ Ecclesiæ. Nam hæc et non alia est quæstio, quæ agitur. Audiamus eundem S. Antoninum in eodem loco prosequentem: Et si objiciatur contra hoc, quod, quum Papa sit singularis persona potens peccare et errare, apud autem potestatem errantem non debet esse auctoritas, contra quam non liceat opinari; respondendum, quod licet Papa ut singularis persona, et proprio motu agens possit errare . . . tamen Papa, *utens Concilio, et requirens adjutorium universalis Ecclesiæ*, Deo ordinante, qui dixit Petro: *pro te rogavi ut non deficiat fides tua, non potest errare. Nec potest esse, quod universalis Ecclesia tanquam verum recipiat aliquod erroneum.*

Ergo secundum S. Antoninum Rom. Pontifex est ultimus iudex fidei, qui utens concilio et requirens adjutorium universalis Ecclesiæ non potest errare: Pontifex habet jus ordinandi, et præcipiendi ea, quæ spectant ad fidem et mores, et omnes tenentur obedire, non possunt oppositum sentire, sed hac conditione, ut ordinet et præcipiat secundum Apostolicam traditionem et doctrinam universalis Ecclesiæ, alias nec Pontifex habet jus ordinandi et præcipiendi, nec alii obligationem obediendi. Sed si Pontifex erraret, quis haberet jus judicandi de hoc errore? Ecclesia universalis, respondet S. Antoninus: «Nec,» sunt ejus verba, «potest esse, quod universalis Ecclesia tanquam verum recipiat aliquod erroneum.»

Eandem doctrinam repetit et inculcat S. Antoninus 3. p. tit. 23. cap. III. §. 44. Cum statuisset Rom. Pontificem esse summum, supremum et unicum caput totius Ecclesiæ a quo ad Concilium non licet appellare, sibi objicit: Contingere posset, quod Papa hæreticus esset, et vellet hæretica statuta condere; quod si contingeret, deficeret fides Petri, quia non esset, qui in hoc casu posset resistere, nec teneretur Ecclesia statutis ejus hæreticis obedire. Videtur ergo in hoc casu saltem licitum esse ad aliquem appellare. Ad istud dicendum sicut prius, quod licet ut persona singularis ex motu proprio agens possit errare in fide, tamen utens concilio, et requirens adjutorium universalis Ecclesiæ, Deo ordinante, qui dixit: *Ego rogavi pro te etc.* non potest errare, nec potest esse, quod universalis Ecclesia accipiat aliquid tanquam catholicum, quod est hæreticum: quia Ecclesia universalis, quæ est sponsa, et erit semper, et est non habens maculam, nec rugam . . . Item sancta Rom. Ecclesia, quæ semper immaculata permansit, Domino procurante, et S. Petro Apostolo opem ferente in sæculo futuro permanebit sine ulla hæreticorum insultatione. Cant. V. dicit sponsus de Ecclesia:

*amica mea, columba mea, immaculata mea.* Cyprianus: *Adulterari non potest sponsa Christi; incorrupta est et pudica.*

Idem S. Antoninus part. IV. tit. 12 agit de Joanne XXII., qui in Bulla *Cum inter nonnullos* has duas propositiones examinat, alteram: «Quod Christus et Apostoli in speciali non habuerint aliqua, nec in communi»; alteram: «Quod in his, quæ ipsos habuisse Scriptura testatur, nequaquam in ipsis jus utendi competierit»; quasque rite examinatas, erroneas et hæreticas iudicavit. At Minores gravissime tulerunt, Joannem XXII. ea revocasse, quæ Nicolaus III. ediderat et Clemens V. confirmaverat, reclamantes, non posse Rom. Pontifices ea decreta rescindere, quæ circa fidem et mores eorum antecessores statuissent, et quidem pena anathematis in illos, qui oppositum docuerint, statuta. Atque ideo Minores asserebant, Joannem XXII. esse hæreticum eiusque de Christi et Apostolorum paupertate sententiam hæreticam.

Ad hæc ita respondet S. Antoninus p. IV. tit. XII. §. 28: «Sed ipsi pessimi homines (Minores) sunt hæretici veri, quia asserunt contra determinationem catholicam, factam per Ecclesiam et dominum Papam Joannem XXII. et omnes successores ejus, veros catholicos summos Pontifices, et omnes alios prælatos Ecclesiæ et doctores utriusque juris et magistros plurimos in theologia cuiuslibet religionis, acceptam examinatam et approbatam ut verissimam». Videlicet secundum mentem S. Antonini, hic et supra declaratam, illud est supremum et irreformabile s. Sedis iudicium, quod pronunciatum a Papa utente concilio aut requirente adiutorium universalis Ecclesiæ; illud est irreformabile iudicium, regula fidei, quod a Papa probatum, universali Ecclesia acceptatum, examinatum approbatumque sit. Cur S. Antoninus non appellat ad unius Rom. Pontificis personale iudicium, sed ad universæ Ecclesiæ auctoritatem? Quia Ecclesia, ait sanctus vir, universalis non potest accipere aliquid tanquam catholicum, quod est hæreticum. Et cur Ecclesia universa non potest errare? Quia ecclesia universa est sponsa immaculata Christi, non habens maculam neque rugam; quia ipsi Ecclesiæ universæ factæ sunt promissiones, et quia, ne deficeret fides universæ Ecclesiæ Deus oravit, quando oravit, ne deficeret fides Petri. Unde apparet, quantum illi a vero aberrant, qui volunt ostendere, S. Antoninum propugnasse personalem illam et a tota Ecclesia independentem unius Rom. Pontificis supremam et infallibilem potestatem, a qua non errandi privilegium universa Ecclesia derivet et mutuetur; cum econtra S. Antoninus via opposita incedat et antiquam universalemque doctrinam secutus, ex eo quod universa Ecclesia errare non possit, infert Rom. Pontificem quoque errare non

posset quatenus scilicet in definiendo utitur concilio, et requirit adiutorium universalis Ecclesiae, vel quatenus ejus definitiones sunt ab universa Ecclesia acceptatae, examinatae, adprobatae: vel quatenus sunt definitiones catholicae, factae per Ecclesiam et summos Pontifices; vel S. Antoninus constituit Rom. Pontificem magistrum et judicem infallibilem, sed quatenus in ipso tota comprehenditur et reassumitur Ecclesia; quatenus est organum et os, per quod loquitur universa Ecclesia; quatenus est tuba, quae omnia ecclesiarum praedicationem et doctrinam personat.

Idem sanctus Antoninus parte IV, tit. 8, cap. 3, § 5: «*Fides universalis Ecclesiae non potest deficere*, dicente Domino Petro, Luc. 22: *Ego pro te rogari, ut non deficiat fides tua*. Et quantum quidem ad personam Petri, intelligitur de defectu finali, ut scilicet quod non periret persistendo in negationis peccato; quantum ad Ecclesiam autem, quae intelligitur in fide Petri, simpliciter verum est, quia non potest fides Ecclesiae deficere. Ratio, quare fides Ecclesiae in generali deficere non potest, est, quia a divina providentia Ecclesia regitur, scilicet a Spiritu sancto, eam dirigente, ut non erret. Et licet Papa in particulari errare possit, ut in judicialibus, in quibus proceditur per informationem; alias in his quae pertinent ad fidem, errare non potest, scilicet ut papa, in determinando, etiamsi ut particularis et privata persona possit. Unde magis standum est sententiae Papae in pertinentibus ad fidem, quam in iudicio proferret, quam opinioni quorumcumque sapientum.

Unde luculenter patet, hunc Rom. Pontificem loqui ut Papam, quando universae Ecclesiae praedicationem, doctrinam, sensum exprimit et sua auctoritate confirmat. Nam S. Antoninus deducit Pontificis Rom. infallibilitatem ex infallibilitate Ecclesiae, et quia fides universalis Ecclesiae deficere non potest, quia Ecclesia divina providentia gubernata et a Spiritu sancto directa errare non potest, infert Rom. Pontificem loquentem ut Papam, errare non posse, quae conclusio illud sponit: Papam ut Papam identificari cum Ecclesia, Papam loquentem ut Papam, idem esse ac universam Ecclesiam loquentem; Papam in tantum loqui ut Papam, in quantum repraesentat universam Ecclesiam. S. Augustinus diceret, in quantum in Papa reassumitur et comprehenditur tota Ecclesia, in quantum Papa universalis Ecclesiae sententiam et sensum sua suprema auctoritate confirmat, suggillat et fidelibus omnibus proponit. Unde S. Antoninus nomine *fidei Petri*, pro qua, ne deficeret, Deus oravit, intelligit *fidem universalis Ecclesiae*. Præterea quid sit, Papam loqui ut Papam, expressis verbis in allatis duobus locis docet S. Antoninus, quando ex professo inquirens, quomodo Papa, qui potest errare, possit esse ultimus et supremus iudex, cujus sententiae omnes in conscientia se subijcere

debeant, respondet: licet Papa ut privata persona errare possit, tamen Papa utens concilio et requirens adiutorium universæ Ecclesiæ errare non potest. Ergo Papa loquens ut Papa, est Papa utens concilio et requirens adiutorium universalis Ecclesiæ. Et in alio loco definitiones factæ a Papa ut Papa ipsi sunt illæ definitiones catholicæ, factæ per Ecclesiam, et per summum Pontificem: sunt determinationes Papæ acceptatæ, examinatæ et adprobatæ ab universa Ecclesia.

Illud etiam patet, quantum abesset S. Antoninus ab illis humilibus ideis, quæ essentialiter definitionis ex cathedra in eo constituunt, ut Pontifex loquatur ad universam Ecclesiam de fide, vel de moribus, adiecta pœna contra oppositum tenentes; cum ipse in hoc sapientissime essentialiter definitionis ex cathedra constituat, quod Pontifex ex cathedra loquens, vel Pontifex loquens ut Papa, sit Pontifex qui *universalis Ecclesiæ fidem et doctrinam exprimat*.

Et tamen S. Antoninus III. parte, tit. 23. c. 3. ubi dicit, Papam in tantum non posse errare, in quantum utitur Concilio et requirit adiutorium universalis Ecclesiæ, docet a Rom. Pontifice non licere appellare ad generale Concilium «quia Papa, ait ibi, omni Concilio superior est, nec robur habet, quidquid agitur, nisi auctoritate Rom. Pontificis roboretur et confirmetur. Sentire ergo, quod ad Concilium a Papa appellari possit, est hæreticum et contra illum articulum: *Sanctam Ecclesiam catholicam*»; quæ verba non significant unius Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem supremam, irreformabilem, infallibilem auctoritatem ita ut universa Ecclesia in tantum sit infallibilis, in quantum hoc charisma derivat a Pontifice, per puram et cæcæ obedientiam: cum ut supra ostendimus S. Antoninus oppositum doceat, et ex infallibilitate Ecclesiæ, quia impossibile est, Ecclesiam universam gubernatam a Spiritu sancto accipere ut catholicam, quod est erroneum, derivet infallibilitatem Rom. Pontificis, qui utitur concilio et requirit adiutorium universæ Ecclesiæ, qui in se exprimit universalis Ecclesiæ sententiam. Sed supra allata verba hunc habent sensum: a Rom. Pontifice, qui totius Ecclesiæ est caput, non licet appellare nec ad generale concilium; 1<sup>o</sup> quia Concilium divisum a Pontifice non est concilium; 2<sup>o</sup> quia Concilium non efficit tribunal, a tribunali Rom. Pontificis diversum, sed unum et idem, quia Patres membra, Rom. Pontifex caput constituunt unam et indivisibilem Ecclesiam, unum corpus mysticum Jesu Christi, unam personam moralem, unum et indivisibile magisterium, et iudicium; 3<sup>o</sup> quia Rom. Pontifex habet potestatem super Concilio, quia caput habet potestatem super membra, quia ad ipsum spectat Concilium convocare, dirigere, confirmare, dissolvere etc. 4<sup>o</sup> Quod si quæstio

sit hujusmodi, ut non nisi in Concilio œcumenico tractari et finiri queat, hoc judicare et rem ad Concilium deferre, non spectat nisi ad Rom. Pontificem.

Unde apparet has duas propositiones: Rom. Pontifex habet personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et irreformabilem, infallibilem auctoritatem; et aliam: a Rom. Pontifice non licet appellare ad generale Concilium, esse propositiones distinctas, et diversas, nec qui admittit secundam, hoc ipso admittit primam; pariter hanc tertiam propositionem: «Papa concilio generali superior est,» esse a prima propositione distinctam et diversam, nec qui hanc tertiam propositionem admittit, ideo debet admittere primam.

Et hæc omnia desumsimus ex illis locis S. Antonini, de quorum authenticitate nulla fuit mota quæstio. Ex quibus omnibus concluditur, asserere: S. Antoninum docuisse illam, quam nunc vocant, unius Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et infallibilem auctoritatem, idem est, ac violare, non dicam leges sanæ interpretationis, sed ipsas leges grammaticæ, verbis vim inferre, affingere sancto Archiepiscopo sententiam contrariam illi, quam toties propugnavit, pronunciare manifestum mendacium.

Quod si S. Antoninus agens de Canonizatione Sanctorum dicit, se existimare hæreticum esse asserere Papam in solemnibus canonizatione Sanctorum errare posse, animadvertendum est, ibi inquiri, an Ecclesia in canonizatione Sanctorum errare possit; ideoque propositionem S. Antonini hanc esse: Ecclesiam vel Papam, qui in hac actione Ecclesiam repræsentat, errare non posse. Ceterum mirum illud est, fuisse theologos, qui ita interpretati sunt S. Antoninum, ut non ex claris et manifestis obscura et indeterminata explicent, sed ex obscuris et indeterminatis, quæ incidenter dicta sunt, ea quæ clare, præcise et ex professo tractata sunt, explicare nitantur.

*S. Thomas* Aq. 2. 2. q. 1 a. 10 ait, «ad illius auctoritatem spectare editionem symboli, ad cujus auctoritatem pertinet finaliter determinare ea, quæ sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur,» i. e. ad Rom. Pontificem. Quæ ut intelligantur animadvertendum est, S. Thomam, quando dicit, spectare ad auctoritatem Rom. Pontificis symboli editionem, excludere fideles, Episcopos singulos, sed non excludere Ecclesiam. Nam in responsione ad secundum ait, prohibitionem, et sententiam synodi, ne fiat nova editio symboli, 1<sup>o</sup> se extendere ad privatas personas, non vero ad synodum œcumenicam vel ad Pontificem cujus auctoritate synodus congregatur et confirmatur. 2<sup>o</sup> S. Thomas dicit, hoc spectare ad auctoritatem Pontificis, sed nullo modo dicit, spectare ad personalem et a tota Ecclesia independentem

auctoritatem Pontificis. Nihil obstat, quominus intelligamus, S. Thomam loqui de Pontifice, qui ut caput unitum est Ecclesiae corpori, de Pontifice, qui in se universae Ecclesiae sententiam et fidem exprimit et suggillat. Ergo nihil est, quod nos cogat ad iudicandum, S. Thomam loquutum esse de Pontifice solo, independente ab Ecclesia. Ac proinde possumus arbitrari, S. Thomam loquutum esse de Pontifice, qui in se universalis Ecclesiae sententiam et fidem repraesentat et comprehendit, vel de Pontifice, qui omnibus pastoribus praesit, qui omnes moveat ad unitatem, qui ubi opus est, et omnes convocet, et acta confirmet. Qui autem convocat, et confirmat, non solus iudicat, sed cum universa Ecclesia. Sed non solum licet, ita sentire, nam plures sunt rationes, quae hoc suadeant. 1<sup>o</sup> Non est credibile S. Thomam loqui eo modo, qui non conveniat apostolicae et universali Ecclesiae traditioni, quae semper tenuit, tantum universalis Ecclesiae suffragium et auctoritatem esse ultimam et irreformabilem regulam fidei. Ideo existimandum S. Thomam loqui de Pontifice, quatenus in se universalis Ecclesiae suffragium et fidem exprimit: 2<sup>o</sup> Ut probet suam thesim, hoc primum ponit fundamentum: Editio symboli facta est in synodo generali. Sed huiusmodi synodus auctoritate solius summi Pontificis potest congregari, ergo editio symboli ad auctoritatem summi Pontificis pertinet, et in responsione ad 2. idem concludit, quia auctoritate Pontificis synodus congregata et ejus sententia confirmatur, quae omnia ostendunt S. Thomam non loqui de Pontifice a tota Ecclesia independenter agente, sed de Pontifice unito Ecclesiae, qui in se exprimit et repraesentat universae Ecclesiae fidem: qui sua auctoritate universae Ecclesiae sententiam et doctrinam confirmat. Et ex historia scimus, Rom. Pontifices usque ad tempora S. Thomae non nisi in Concilio et cum adiutorio Ecclesiae fidei symbola edidisse. 3<sup>o</sup> Tandem quod S. Thomas non satis determinat, determinavit S. Antoninus ejus discipulus. Uterque, S. Antoninus supra S. Thomas Comm. in Lucam tradunt: «Universalis Ecclesiae fides non potest deficere Domino dicente: *rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*»: uterque constituit, debere in Ecclesia esse supremum iudicem, ad quem spectet finaliter determinare ea, quae sunt fidei, ut ob omnibus inconcussa fide teneantur, et hanc iudicem non esse nisi Rom. Pontificem. Atqui quando discipulus (S. Antoninus) declarat, quomodo summus Pontifex, qui est errori obnoxius, possit habere tantam auctoritatem, pronunciat Pontificem, licet possit errare, qua privata persona, non posse errare, quatenus utitur concilio et requirit adiutorium universalis Ecclesiae, i. e. Pontificem definiens non esse nisi Pontificem, qui in se universalis Ecclesiae suffragium et fidem repraesentat, exprimit et confirmat. Ergo debemus tenere et S. Thomam loqui de Pontifice,

qui utitur concilio et requirit adiutorium universæ Ecclesiæ et S. Thomæ Pontificem definientem aliud non esse, quam universam Ecclesiam, quæ per suum caput, organum et os suam doctrinam, suam fidem pronunciat.

Confirmatur, quia S. Thomas ibi art. 9. ad 3. dicit: quod «confessio fidei traditur in symbolo quasi ex persona totius Ecclesiæ, quæ per fidem unitur»; et in initio corporis articuli ait: «Symbolum est auctoritate universalis Ecclesiæ editum.» Ergo quando in articulo sequenti dicit: «Ad solam auctoritatem Pontificis summi pertinet nova editio symboli», intelligit Pontificem, qui omnibus præsit: omnes ad unitatem movet, totius Ecclesiæ fidem exprimit, universalis Ecclesiæ auctoritatem repræsentat, personam totius Ecclesiæ fert.

Item. Universalem Ecclesiam non posse errare probat 1<sup>o</sup> ex promissionibus factis Apostolis et Episcopis, eorum successoribus. Ait enim articulo 9. ibid: Sed contra est, quod Ecclesia universalis non potest errare, quia a Spiritu sancto gubernatur, qui est spiritus veritatis: hoc enim promisit Dominus discipulis Joannis. XVI. 13. dicens: *Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Sed symbolum est auctoritate universalis Ecclesiæ editum. Nihil ergo inconveniens in eo continetur. «Deinde probat S. Thomas Ecclesiam universalem errare non posse 2<sup>o</sup> ex promissionibus, quæ Ecclesiæ factæ sunt in persona Petri: id est quia Dominus oravit, ne universalis Ecclesiæ fides deficeret, quando oravit, ne deficeret fides Petri. Ait enim in Commentario ad Lucam: Universalis Ecclesiæ fides non potest deficere Domino dicente: *Rogavi pro te, ne deficiat fides tua*» i. e. S. Thomas sub fide Petri intelligit fidem universalis Ecclesiæ, sed ut S. Thomas in corp. articuli 10. probat, ad auctoritatem summi Pontificis spectare novam editionem symboli, affert hanc promissionem factam Petro, quando summus Pontifex fuit constitutus: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Ergo S. Thomas loquitur de Pontifice, qui universalis Ecclesiæ fidem in se comprehendit: loquitur de Pontifice, qui quum omnibus præsit, omnes moveat ad unitatem, omnium sententiam et fidem confirmet.

Et hæc est vera definitio ex cathedra quæ non pendet a quibusdam accidentalibus adjunctis, vel ex quibusdam solemnitatibus vel ex pura voluntate legislatoris volentis obligare, sed ex natura rei. Huius definitionis ex cathedra auctor est summus Pontifex, qui universalis Ecclesiæ fidem solemniter promulgat; hæc definitio cohæret cum illa celeberrima sententia, quam ex S. Irenæo didicimus: qui ideo probat ex ecclesia Romana posse cognosci veram et apostolicam doctrinam, quia cum ad ipsam, propter potioem principalitatem necesse sit omnem convenire

ecclesiam, omnium ecclesiarum doctrina in ipso, veluti in centro comprehenditur.

Modus iste, quo infallibile magisterium universæ Ecclesiæ concipitur unum et indivisibile: quodque sive per Ecclesiam dispersam, sive per œcumenicam synodum, sive per caput Ecclesiæ, semper unum et idem manens, se explicat, omnia monumenta ecclesiastica conciliat, et in tota traditione miram quandam consonantiam et ordinem constituit, et hæc est ultima et perfecta demonstratio, nostram sententiam esse veram.

## VI.

Statutam thesim, videlicet non in unius Rom. Pontificis auctoritate, sed in unanimi consensione omnium ecclesiarum collocatam esse regulam fidei, quamque ex scriptura, ex traditione et ex praxi totius Ecclesiæ probavi, nunc *ex ipsa ratione* confirmandum assumo.

Licet Deus libere in creaturis suis agat, nunquam tamen violat immutabiles suæ sapientiæ leges, quæ ex infinita sua perfectione oriuntur; inter quas illa principem locum obtinet, ut ad obtinendum statutos fines, aptas et convenientes causas disponat, quæ connaturali modo illum effectum producant, quem Deus intendit. Et in hoc sua infinita sapientia, sua potentia et sua virtus splendide panduntur: sua sapientia, quæ ad obtinendum statutos fines potest optimas et convenientissimas causas excogitare; sua potentia, quæ non modo potest quemcumque effectum producere, sed ipsis creatis causis virtutem et *ἐνεργειαν* producendi effectus indere; sua bonitas quia creaturis suis non modo bona largitur, sed et illud singulare bonum impertit, ut bonorum, quæ accipiunt, cum Deo et post Deum veræ causæ existant. Et in hoc consistit etiam divinæ providentiæ suavitas et fortitudo: suavitas, quia omnia per aptas et convenientes causas efficit; fortitudo, quia omnia ita disponit, ut dum unumquodque secundum propriam naturam agit, omnia ad obtinendum statutum finem, Deo dirigente, concurrant. Jam vero cum Deus vellet illud privilegium Ecclesiæ suæ concedere, quod solius Divinitatis est proprium, magisterium scilicet infallibile, oportebat, ut secundum suæ sapientiæ legem causas quoque aptas et convenientes in Ecclesia præpararet, quæ absque continuo et perpetuo miraculo, sub ordinaria assistentia Spiritus sancti, infallibile hoc magisterium connaturali modo efficerent. Jam vero si uni inter omnes Episcopos concedatur primatus honoris et jurisdictionis in universam Ecclesiam et magisterium supremum collocetur in unanimi consensione istius supremi capituli cum omnibus Epis-

copis per universum orbem diffusis, solutum erit problema modo Deo digno, et inventæ causæ aptæ et opportunæ, quæ sine continuo miraculo, sub ordinaria assistentia Spiritus sancti illud infallibile magisterium connaturali modo producant. Nam tot et tam diversi per universum orbem Episcopi non possent et cum tota antiquitate, et inter se et cum Rom. inprimis Pontifice convenire, nisi id in quo consentiunt, et verum et ab Apostolis traditum esset. Error enim est varius, multiplex, mutabilis: sola veritas est una, semper eadem immutabilis et ideo tantum in veritate, in una et sola veritate potest convenire illa Ecclesia, quæ et semper et ubique diffusa existit et a Spiritu sancto regitur.

Et re quidem vera quodlibet factum habeat necesse est causam et rationem, quæ effectui producendo par existat: ergo et iste consensus ecclesiarum perpetuus, universalis et constans debet habere causam commensuratam, i. e. perpetuam, universalem, constantem; atqui hæc causa tanti consensus alia nec esse, nec excogitari potest, nisi et ejusdem Spiritus sancti inspiratio, et vetusta Christi et Apostolorum traditio, quæ ad omnes ecclesias propagata sit: ergo unanimis omnium Episcoporum consensus præsefert in semetipso insculptos characteres suæ veritatis: est ex sua essentia infallibile testimonium et Spiritus sancti inhabitantis in Ecclesia et vetustæ Apostolicæque traditionis, i. e. magisterium hoc ipso quod est catholicum, est verum: magisterium catholicum et magisterium verum illi, qui rem considerat, sunt unum et idem: et idem est: Ecclesia catholica Ecclesia vera. Ideoque Patres nullum aliud argumentum vel sæpius vel eloquentius urgebant contra Gentiles et hæreticos, quam hoc: doctrinam nostram ideo esse veram, quia non nova, sed antiqua, non in unius arbitrio et judicio fundata, sed in universali prædicatione Episcoporum et in unanimi consensione ecclesiarum, quas Spiritus sanctus illuminat, constituta. Ita Tertullianus præscript. cap. 28: «Age nunc, omnes erraverint; deceptus sit et Apostolus de testimonio reddendo quibusdam: nullam respexerit Spiritus sanctus, uti eam in veritatem deduceret: ad hoc missus a Christo, ad hoc postulatus de Patre, ut esset doctor veritatis: neglexerit officium Dei villicus, Christi vicarius, sinens ecclesias aliter interim intelligere, aliter credere, quam ipse per Apostolos prædicabat. Eequid vero simile est, ut tot ac tantæ in unam fidem erraverint? Nullus inter multos eventus est unus exitus: variasse debuerat error doctrinæ ecclesiarum. Cæterum quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum.» Ut apparet, Tertullianus ponit vim argumenti in Spiritus sancti assistentia et in unanimi consensione ecclesiarum: et vult demonstrare, hanc unanimem et universalem sub s. Spiritu magistro consensionem ita comparatam, ut falsa

esse non possit; sed admirabile hoc, et ut dixerim, divinum argumentum, vim suam amittit, si in unius Rom. Pontificis auctoritate, et a tota Ecclesia independente infallibile magisterium collocatur. Nam cum nos hæreticos, Rationalistas, infideles ita premimus: En videte antiquam, perpetuam, universalem et constantem omnium Episcoporum, omnium ecclesiarum in doctrina catholica consensionem. Quis docuit tot tam diversas ætates, tot tam diversos Episcopos, tot tam diversas ecclesias semper et ubique et constanter unum sentire et credere! Quænam est causa istius universalis, sibi semper constantis prædicationis? Quænam est ratio istius perpetui et universalis consensus? Nemo potuit tot ætates et tot ecclesias in unam et eandem sententiam inducere, nisi Spiritus sanctus, qui unus semper existens per tot Episcopos, per tot ecclesias locutus est: nulla est ratio, nulla est causa istius perpetui et universalis consensus, nisi una et eadem traditio, quæ a Christo per Apostolos ad omnes ecclesias pervenerit: *«Nam quod apud omnes unum invenitur, non est erratum, sed traditum»*: ita nos, sed respondebunt hæretici, Rationalistæ etc.: hoc argumentum vim retinere, si ecclesiæ et Episcopi fuissent liberi, et omnes ex ipsa traditione apostolica persuasi in idem consensissent: sed rem aliter se habere: illum, qui exercet magisterium et dictat legem credendi, quam omnes cæco modo debeant accipere et profiteri sub pœna excommunicationis et æternæ damnationis, non esse nisi unum et solum Rom. Pontificem, et quidem agentem independentem a tota Ecclesia, ideoque totam illam universalem consensionem non habere majorem vim ad probandam veritatem, quam habent unius et solius Rom. Pontificis personalis, et a tota Ecclesia independens potestas. Ad explicandum, quomodo accidere potuerit, ut omnes Episcopi, omnes ecclesiæ in errorem conspirent, satis esse supponere, unum et solum Rom. Pontificem errasse, nam ejus sententia, utpote ultima suprema, cui omnes cæcam obedientiam debent, totam Ecclesiam in eundem errorem secum pertraheret.